
 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2025 

 

Setor Requisitante: Administração 

Responsável pela Demanda: Paulo André Rocha Machado  

Objetivo da Contratação: O objetivo principal é a  aquisição de equipamentos de 

informática para suprir as necessidades do BURIPREV, considerando que os 

existentes já se encontram obsoletos e em precário estado de conservação. 

Objeto: Aquisição para o BURIPREV de dois monitores de 24”; dois  

microcomputadores Core I5, 16GB RAM, 1 SSD 512 GB, Fonte 450 W com  teclados 

e mouses; um Nobreak 1200 VA SMS; um  SSD interno 1 TB. 

Observações Adicionais: A entrega na sede da BURIPREV deve ocorrer em até 5 

(cinco) dias, contados do dia seguinte da emissão da odem de compra e envio da 

documentação necessária. O pagamento será feito através de transferência via pix 

ou boleto bancário, após a entrega dos equipamentos e a apresentação da nota 

fiscal correspondente, que deve ser enviada para o e-mail ipasb@ipasb.sp.gov.br. 

Justificativa da Necessidade de Contratação: A presente aquisição visa substituir 

os equipamentos de informática atualmente utilizados pela administração, os quais 

se encontram em estado precário, apresentando lentidão, falhas recorrentes e 

incompatibilidade com softwares atualizados. Essa situação compromete a 

eficiência dos serviços prestados, a segurança da informação e a produtividade dos 

servidores públicos. 

Motivo da Dispensa de Licitação: nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021 (e suas alterações), a contratação direta por dispensa de licitação é 

permitida para aquisição de bens ou serviços de pequeno valor, desde que o 

montante não ultrapasse os limites estabelecidos em lei. A dispensa de licitação 

justifica-se pelo enquadramento legal e pela natureza específica dos produtos 

requisitados 

Da chamada pública: A presente chamada pública ficará aberta por um período 

de 3 (três) dias úteis e os respectivos documentos deverão ser entregues até as 

17:00 horas do dia  27/10/2025  na sede do BURIPREV, sito à Rua São Roque, n. 47, 

centro, Buri (SP) ou encaminhados ao e-mail: ipasb@ipasb.sp.gov.br, fazendo 

referência a DISPENSA DE VALOR 08/2025. 

 

Dos valores: Os valores orçados estão conforme prevê o Art. 23 da Lei Federal 

14.133/21. 

 

Do edital: O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site 

Oficial do BURIPREV: www.ipasb.sp.gov.br/v2/pagina/8/editais ou através do e-



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
mail: ipasb@ipasb.sp.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas no endereço 

citado no horário das 10:00 às 17:00 horas, até o prazo final estipulado para entrega 

da proposta 

Do ETP: O Estudo Técnico Preliminar está dispensado para a presente contratação, 

tendo em vista a simplicidade do objeto, como também o baixo nível de 

complexidade da contratação. 

Buri, 22 de outubro de 2025. 

 

PAULO ANDRÉ ROCHA MACHADO 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
ANEXO I 

                     EDITAL DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº08/2025  -    PROCESSO LICITATÓRIO  Nº 08/2025 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1. DETALHAMENTO DO OBJETO E QUANTIDADE  

Constitui o objeto do presente Termo de Referência a aquisição de equipamentos 

de informática para suprir as necessidades do BURIPREV, conforme as condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento: 

Descrição / especificação Preço Unit. Preço Total 

2 (dois) Microcomputadores: Processador Deve possuir no 

mínimo 4 (quatro) núcleos físicos de processamento e 8 (oito) 

Threads; Deve possui frequência base de operação de no 

mínimo 3.5 GHz e Frequência Turbo de no mínimo 4.7 GHz; 

Deve possuir data de lançamento a partir do ano de 2023; Deve 

possuir memória cache total (L1 + L2 + L3/Smart Cache) de 

no mínimo 17MB. Deve possuir as instruções e tecnologias 

SSE4.1, SSE4.2, AVX2, AES, VTx e VT-d; Não serão aceitos 

processadores que tenham data de lançamento anterior ao ano 

de 2023; Controladora de vídeo integrada Deve possuir 

processador gráfico integrado; O processador gráfico integrado 

e uma das saídas de vídeo devem suportar a resolução de 

4096x2304@60Hz ou superior; Deve possuir suporte nativo a 

instalação e funcionamento a 02 (Dois) monitores de vídeos 

simultaneamente; Deve possuir suporte a DirectX 12 e 

OpenGL 4.5 ou versões superiores; Deve possuir no mínimo 

01 (uma) porta de vídeo analógica Nativa VGA (DSub) e 01 

(uma) porta de vídeo digital, do tipo HDMI 2.0 ou de versões 

superiores. Não serão aceitos adaptadores ou cabos 

adaptadores para as portas de vídeo, devendo todas as portas 

serem nativas do microcomputador; Memória Principal (RAM) 

Deve possuir no mínimo 08 (oito) GB de memória RAM 

DDR5 ou de tecnologia mais recente, com velocidade mínima 

de 4800 MHz; Deve possuir suporte a tecnologia Dual Channel 

e capacidade de expansão a até 64GB de memória RAM ou 

superior; BIOS Deve estar em português ou inglês, e ser 

compatível com o padrão UEFI, deve possuir os recursos de 

Senha de Administrador/Supervisor, Senha de Disco Rígido, e 

Senha de Power-on (senha exigida ao ligar o computador, 

antes do boot do Sistema Operacional). Deve permitir a 

desativação individual das portas USB; Deve possuir no 

mínimo 02 (dois) slots PCIe, no mínimo 1 (um) slot deverá 

atender as especificações PCIe 4.0 x16 ou versão superior; 

Deve possuir no mínimo 02 (dois) slots do tipo M.2, que 

permitam a instalação e funcionamento simultâneo de 01 

(uma) placa Wireless M.2 e 1 (um) SSD NVME M.2 PCIe; 

Deve possuir chip de segurança TPM (Trusted Platform 

Module) versão 2.0 ou superior integrado de fábrica à placa 

mãe, sem adaptações, não sendo aceitos módulos TPM em 

 
3.750,00 

 
 
 

 
7.500,00 

 
 
 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
slots ou soluções via Firmware. Portas USB Deve possuir o 

mínimo de 6 (seis) portas USB integradas à placa-mãe. Das 6 

(seis) portas USB, no mínimo 4 (quatro) devem atender o 

padrão USB 3.2 ou superior. Deve possuir no mínimo 2 (duas) 

portas USB posicionadas na parte frontal do gabinete, das 

quais no mínimo 1 (uma) devem atender o padrão USB 3.0 ou 

superior posicionada na parte frontal do gabinete. Não é 

permitida a utilização de hubs ou adaptadores PCI para 

disponibilização das portas USB solicitadas. Armazenamento 

Deve possuir 01 (um) SSD M.2 NVMe PCIe 4.0 x4 de com 

capacidade mínima de 512GB. Deve suportar a instalação de 

01 (um) disco SATA 3 adicional; Controlador de rede ethernet 

Deve possuir controlador de rede Onboard, compatível com os 

padrões Fast Ethernet e Gigabit Ethernet e com 

reconhecimento automático de velocidade de rede; Deve 

possuir conector ethernet do tipo RJ-45 fêmea. Interface de 

rede wireless Deve possuir interface de rede wifi compatível 

com Wi-Fi 6 padrão IEEE 802.11ax 2x2 ou superior.; Deve ser 

interna ao gabinete e com interface do tipo PCIe M.2 ou 

Onboard, não serão aceitos adaptadores Wireless USB; Deve 

suportar dual band, operando nas frequências de 2.4GHz e 

5Ghz; Deve possuir Bluetooth versão 5.1 ou superior; 

Multimídia Deve possuir controladora de áudio integrada High 

Definition ou similar; Deve possuir 01 (um) conector de áudio 

de 3,5mm para ligação de Microfone ou Headphones, podendo 

ser do tipo Combo Jack, localizado na parte frontal do gabinete 

e 01 (um) conector de áudio de 3,5mm do tipo Line-out na 

parte traseira; Gabinete Deve ser no padrão FULL ATX; Deve 

possuir fonte de alimentação com tensão de entrada automática 

110/220 VAC (ou com range de tensão mais abrangente), com 

potência suficiente para atender as demandas energéticas do 

computador. A fonte de alimentação deve comprovadamente 

possuir eficiência de no mínimo 85% e certificação 80 Plus na 

categoria Bronze ou superior. Teclado USB Deve possuir 

layout pt-BR no padrão ABNT ou ABNT2; Deve possuir bloco 

de teclado numérico separado das demais teclas. Deve possuir 

opção para regulagem de altura ou inclinação; Mouse USB 

Deve possuir tamanho grande (Pleno / Full Size / Tamanho 

completo), não será aceito mouse de tamanho reduzido; Deve 

possuir no mínimo 3 botões e Scroll (Rolagem); Deve possuir 

design ambidestro; Deve possuir sensor óptico e resolução de 

no mínimo 1000 DPI (Pontos por Polegada); Sistema 

Operacional O computador deve vir equipado com licença do 

Windows 11 Pro original. O sistema operacional Microsoft 

Windows licenciado deverá estar pré-instalado e com etiqueta 

no Certificado de Autenticidade (COA) do produto ou em uma 

embalagem do Windows, bem como, todos os drivers de 

adaptadores internos necessário para seu funcionamento; No 

ato da entrega, será feita verificação, utilizando comandos 

WMI ou softwares apropriados, para assegurar que a licença 

(Windows Key / Product Key). Caso não esteja conforme 

especificado, os computadores não serão aceitos. Deverá 

acompanhar cabo de força. Possuir garantia estendida de 24 

meses. 

 
 

1 (um) Nobreak interativo com regulação online,  Estabilizador 1.499,00 1.499,00 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
interno que corrige oscilações da rede elétrica, Filtro de linha 

interno que atenua os ruídos da rede elétrica e proteção contra 

surtos,  Autonomia da Bateria: Média de até 60 minutos na 

bateria interna, Botão Liga/Desliga: Sim, Material: Plástico 

ABS antichamas, Potência Nominal: 1200VA/ 600W, Tensão 

de entrada: 110~220v, Tensão de saída: 115v, Tomada: Novo 

padrão NBR 14136:2002, LED Indicativo: Sim. Forma de 

onda: Senoidal por aproximação, Dimensão A / P / L: 

242.0mm / 445.0mm / 160.0mm, Peso do produto com 

embalagem: 10.0Kg, Garantia 1 ano;   

 

2 (dois) Monitores:  Tamanho (polegadas): 24”,  Proporção: 

16:9,  Tipo de painel: IPS,  Tempo de resposta: 5ms (GtG),  

Resolução: 1920x1080, Paso de píxeles [mm]: 0.2745 x 

0.2745mm,  Profundidade de cor (número de cores): 16.7M,  

Ângulo de visão (CR=10): 178º(R/L), 178º(U/D),  Brilho (típ.) 

[cd/m²]: 250cd/m²,  Relação de contraste (Tipo): 1000:1,  

Gama de cores (Typ.): NTSC 72% (CIE1931),  Taxa de 

atualização (máx.) [Hz]: 100hz,  Bit de cor: 8 bits(6bit+FRC),  

Tratamento de Superfície: Antirreflexo,  Outras  

Características,  Fraqueza de cor: Sim,  Economia de energia 

inteligente: Sim,  Sincronização de ação dinâmica: Sim,  

Estabilizador Preto: Sim,  Chave de Entrada Automática,  

Modo Leitor: Sim,   Interruptor de entrada automática: Sim, 

Mecânica:  Exibir ajustes de posição: Sim,  Montável na 

parede [mm]: 75x75 mm,  Design sem bordas: Sim, Energia:  

Consumo de energia: 16W,  Entrada CA: 100~240V 

(50/60Hz),  Entrada CA: Sim, Dimensões com suporte: 539.9 

x 414.4 x 190mm,  Dimensões sem Suporte: 539.9 x 321.4 x 

56.2mm, Garantia 1 ano Compatibilidade Plug and Play, 

Conexões:  HDMI, Resolução: 1920 x 1080 (Full HD),  peso: 

4000 gramas (bruto com embalagem). 

 

 

899,00 1.798,00 

1 (um) SSD: Capacidade: 1TB, Interface: SATA SSD 

2.5”/7mm case: SATA III 6 Gb/s, Desempenho: - Leitura 

Sequencial até (MB/s): 545, Potência:  Média Potência ativa 

(mW): 80,  Operacional de leitura máxima (mW): 2.800,  

Operação máxima de gravação (mW): 2.800,  Sono (mW): 30,  

DEVSLP (mW): 15, Confiabilidade:  MTTF: até 515 mil 

horas, Ambiental:  Temperaturas de operação: 0°C a 70°C,  

Temperaturas não operacionais: -55°C a 85°C,  Vibração 

Operacional: 5,0 gRMS, 10-2000,  Vibração não operacional: 

4,9 gRMS, 7-800 Hz,  Choque: 1.500 G @ 0,5 ms de meio 

seno,  Certificações: FCC, UL, TUV, KC, BSMI, VCCI, CE, 

Marrocos, RCM, UKCA, Dimensões Físicas:  Tamanho: 

2,5"/7 mm com caixa: 100,50 mm x 69,85 mm x 7,00 mm,  

Tamanho: M.2 2280: 80mm x 22,0mm x 1,5mm, Garantia: 1 

ano de garantia, Peso: 62 gramas (bruto com embalagem). 

 

550,00 550,00 

  

1.1. A  presente chamada pública ficará aberta por um período de 3 (três) dias úteis 

e os respectivos documentos deverão ser entregues até as 17:00 horas do dia 

27/10/2025 na sede do BURIPREV, sito à Rua São Roque, n. 47, centro, Buri (SP) ou 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
encaminhados ao e-mail: ipasb@ipasb.sp.gov.br, fazendo referência a DISPENSA 

DE VALOR 08/2025. A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos: 

I- Nome, endereço e CNPJ da Empresa; O número da Dispensa; 

II- A descrição do objeto da presente licitação, com a indicação em destaque do 

produto ofertado, em conformidade com as especificações do Termo de Referência 

deste Edital; 

III- Valor Unitário e Total do Item 

IV- Nos preços propostos deverão estar inclusos além do lucro, todas as despesas e 

custos e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a aquisição do 

objeto da presente dispensa de licitação; 

V- Prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias. 

Os serviços serão executados de forma imediata. 

FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1. A presente contratação visa suprir as necessidades do BURIPREV no tocante aos 

equipamentos de informática utilizados pela administração, tendo em vista que 

aqueles que estão sendo utilizados já se encontram obsoletos e em estado precário, 

prejudicando o bom andamento dos serviços.   

2.2. A proposta de preço deverá conter obrigatoriamente a descrição do item 

cotado, indicando a marca, modelo e/ou fabricante do material ofertado 

3. VALOR ESTIMADO E CONDIÇÕES PARA A CONTRATAÇÃO 

3.1. O valor global estimado dos insumos atinge o montante de R$ 11.347,00 (onze 

mil, trezentos e quarenta e sete reais), Em relação às condições para a contratação, 

esta recairá sobre o ofertante da proposta de valor mais baixo, caso cumpra os 

requisitos de  regularidade fiscal infra mencionados. 

4. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

4.1. A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica: (i) início da execução do 

objeto: imediata; (ii) os pedidos para entrega dos insumos à empresa vencedora 

serão feitos via e-mail, telefone ou watts-app.  

5. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO 

5.1. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade 

verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada: 

não produza os resultados acordados, deixar de executar ou não executar com a 

qualidade mínima exigida as atividades contratadas. 

6. DO RECEBIMENTO 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
6.1. Os equipamentos serão recebidos provisoriamente, no prazo de 05(cinco) dias, 

quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e 

administrativo.  

6.2.  Os equipamentos poderão ser devolvidos, no todo ou em parte, quando em 

desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na 

proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades. 

6.3. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil 

pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional 

pela perfeita execução do contrato. 

7. DA LIQUIDAÇÃO 

7.1.  Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o 

prazo de cinco dias úteis para fins de liquidação. 

7.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que 

impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado 

providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da 

regularização da situação, sem ônus à contratante; 

8. DO PRAZO DE PAGAMENTO 

8.1. O pagamento será efetuado pelo contratante até o quinto dia útil do mês 

subsequente, mediante apresentação de nota fiscal, através de ordem bancária ou 

Pix, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado. 

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem 

bancária para pagamento.  

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E REGIME DE EXECUÇÃO 

9.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta: 

a) - O contratado será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de 

licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

9.2. Habilitação jurídica e fiscal 

a)  Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;  

b)  Regularidade para com a Fazenda Federal – certidão conjunta negativa de 

débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa;  

c) Certidão de Regularidade junto à Fazenda Pública Estadual; 

d) Certidão Negativa de Débito do Município; 

e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. 

9.1.1. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as 

alterações ou da consolidação respectiva. 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação: 4.4.90.52 

                                                           

                                                         Buri, 22 de outubro de 2025. 

 

__________ ______________________ 

   MARCO ANTONIO LIMA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
ANEXO II 

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

DISPENSA DE VALOR Nº 08/2025 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 

14.133/2021. 

OBJETO: Aquisição para o BURIPREV de dois  microcomputadores Core I5, 16GB 

RAM, 1 SSD 512 GB, Fonte 450 W com  teclados e mouses; dois monitores de 24”; 

um Nobreak 1200 VA SMS; um  SSD interno 1 TB. 

Descrição / especificação Preço Unit. Preço Total 

2 (dois) Microcomputadores: Processador Deve possuir no 

mínimo 4 (quatro) núcleos físicos de processamento e 8 (oito) 

Threads; Deve possui frequência base de operação de no 

mínimo 3.5 GHz e Frequência Turbo de no mínimo 4.7 GHz; 

Deve possuir data de lançamento a partir do ano de 2023; Deve 

possuir memória cache total (L1 + L2 + L3/Smart Cache) de 

no mínimo 17MB. Deve possuir as instruções e tecnologias 

SSE4.1, SSE4.2, AVX2, AES, VTx e VT-d; Não serão aceitos 

processadores que tenham data de lançamento anterior ao ano 

de 2023; Controladora de vídeo integrada Deve possuir 

processador gráfico integrado; O processador gráfico integrado 

e uma das saídas de vídeo devem suportar a resolução de 

4096x2304@60Hz ou superior; Deve possuir suporte nativo a 

instalação e funcionamento a 02 (Dois) monitores de vídeos 

simultaneamente; Deve possuir suporte a DirectX 12 e 

OpenGL 4.5 ou versões superiores; Deve possuir no mínimo 

01 (uma) porta de vídeo analógica Nativa VGA (DSub) e 01 

(uma) porta de vídeo digital, do tipo HDMI 2.0 ou de versões 

superiores. Não serão aceitos adaptadores ou cabos 

adaptadores para as portas de vídeo, devendo todas as portas 

serem nativas do microcomputador; Memória Principal (RAM) 

Deve possuir no mínimo 08 (oito) GB de memória RAM 

DDR5 ou de tecnologia mais recente, com velocidade mínima 

de 4800 MHz; Deve possuir suporte a tecnologia Dual Channel 

e capacidade de expansão a até 64GB de memória RAM ou 

superior; BIOS Deve estar em português ou inglês, e ser 

compatível com o padrão UEFI, deve possuir os recursos de 

Senha de Administrador/Supervisor, Senha de Disco Rígido, e 

Senha de Power-on (senha exigida ao ligar o computador, 

antes do boot do Sistema Operacional). Deve permitir a 

desativação individual das portas USB; Deve possuir no 

mínimo 02 (dois) slots PCIe, no mínimo 1 (um) slot deverá 

atender as especificações PCIe 4.0 x16 ou versão superior; 

Deve possuir no mínimo 02 (dois) slots do tipo M.2, que 

permitam a instalação e funcionamento simultâneo de 01 

(uma) placa Wireless M.2 e 1 (um) SSD NVME M.2 PCIe; 

Deve possuir chip de segurança TPM (Trusted Platform 

Module) versão 2.0 ou superior integrado de fábrica à placa 

mãe, sem adaptações, não sendo aceitos módulos TPM em 

slots ou soluções via Firmware. Portas USB Deve possuir o 

mínimo de 6 (seis) portas USB integradas à placa-mãe. Das 6 

(seis) portas USB, no mínimo 4 (quatro) devem atender o 

padrão USB 3.2 ou superior. Deve possuir no mínimo 2 (duas) 

portas USB posicionadas na parte frontal do gabinete, das 

 
3.750,00 

 
 
 

 
7.500,00 

 
 
 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
quais no mínimo 1 (uma) devem atender o padrão USB 3.0 ou 

superior posicionada na parte frontal do gabinete. Não é 

permitida a utilização de hubs ou adaptadores PCI para 

disponibilização das portas USB solicitadas. Armazenamento 

Deve possuir 01 (um) SSD M.2 NVMe PCIe 4.0 x4 de com 

capacidade mínima de 512GB. Deve suportar a instalação de 

01 (um) disco SATA 3 adicional; Controlador de rede ethernet 

Deve possuir controlador de rede Onboard, compatível com os 

padrões Fast Ethernet e Gigabit Ethernet e com 

reconhecimento automático de velocidade de rede; Deve 

possuir conector ethernet do tipo RJ-45 fêmea. Interface de 

rede wireless Deve possuir interface de rede wifi compatível 

com Wi-Fi 6 padrão IEEE 802.11ax 2x2 ou superior.; Deve ser 

interna ao gabinete e com interface do tipo PCIe M.2 ou 

Onboard, não serão aceitos adaptadores Wireless USB; Deve 

suportar dual band, operando nas frequências de 2.4GHz e 

5Ghz; Deve possuir Bluetooth versão 5.1 ou superior; 

Multimídia Deve possuir controladora de áudio integrada High 

Definition ou similar; Deve possuir 01 (um) conector de áudio 

de 3,5mm para ligação de Microfone ou Headphones, podendo 

ser do tipo Combo Jack, localizado na parte frontal do gabinete 

e 01 (um) conector de áudio de 3,5mm do tipo Line-out na 

parte traseira; Gabinete Deve ser no padrão FULL ATX; Deve 

possuir fonte de alimentação com tensão de entrada automática 

110/220 VAC (ou com range de tensão mais abrangente), com 

potência suficiente para atender as demandas energéticas do 

computador. A fonte de alimentação deve comprovadamente 

possuir eficiência de no mínimo 85% e certificação 80 Plus na 

categoria Bronze ou superior. Teclado USB Deve possuir 

layout pt-BR no padrão ABNT ou ABNT2; Deve possuir bloco 

de teclado numérico separado das demais teclas. Deve possuir 

opção para regulagem de altura ou inclinação; Mouse USB 

Deve possuir tamanho grande (Pleno / Full Size / Tamanho 

completo), não será aceito mouse de tamanho reduzido; Deve 

possuir no mínimo 3 botões e Scroll (Rolagem); Deve possuir 

design ambidestro; Deve possuir sensor óptico e resolução de 

no mínimo 1000 DPI (Pontos por Polegada); Sistema 

Operacional O computador deve vir equipado com licença do 

Windows 11 Pro original. O sistema operacional Microsoft 

Windows licenciado deverá estar pré-instalado e com etiqueta 

no Certificado de Autenticidade (COA) do produto ou em uma 

embalagem do Windows, bem como, todos os drivers de 

adaptadores internos necessário para seu funcionamento; No 

ato da entrega, será feita verificação, utilizando comandos 

WMI ou softwares apropriados, para assegurar que a licença 

(Windows Key / Product Key). Caso não esteja conforme 

especificado, os computadores não serão aceitos. Deverá 

acompanhar cabo de força. Possuir garantia estendida de 24 

meses. 

 
 

1 (um) Nobreak interativo com regulação online,  Estabilizador 

interno que corrige oscilações da rede elétrica, Filtro de linha 

interno que atenua os ruídos da rede elétrica e proteção contra 

surtos,  Autonomia da Bateria: Média de até 60 minutos na 

bateria interna, Botão Liga/Desliga: Sim, Material: Plástico 

ABS antichamas, Potência Nominal: 1200VA/ 600W, Tensão 

1.499,00 1.499,00 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
de entrada: 110~220v, Tensão de saída: 115v, Tomada: Novo 

padrão NBR 14136:2002, LED Indicativo: Sim. Forma de 

onda: Senoidal por aproximação, Dimensão A / P / L: 

242.0mm / 445.0mm / 160.0mm, Peso do produto com 

embalagem: 10.0Kg, Garantia 1 ano;   

 

2 (dois) Monitores:  Tamanho (polegadas): 24”,  Proporção: 

16:9,  Tipo de painel: IPS,  Tempo de resposta: 5ms (GtG),  

Resolução: 1920x1080, Paso de píxeles [mm]: 0.2745 x 

0.2745mm,  Profundidade de cor (número de cores): 16.7M,  

Ângulo de visão (CR=10): 178º(R/L), 178º(U/D),  Brilho (típ.) 

[cd/m²]: 250cd/m²,  Relação de contraste (Tipo): 1000:1,  

Gama de cores (Typ.): NTSC 72% (CIE1931),  Taxa de 

atualização (máx.) [Hz]: 100hz,  Bit de cor: 8 bits(6bit+FRC),  

Tratamento de Superfície: Antirreflexo,  Outras  

Características,  Fraqueza de cor: Sim,  Economia de energia 

inteligente: Sim,  Sincronização de ação dinâmica: Sim,  

Estabilizador Preto: Sim,  Chave de Entrada Automática,  

Modo Leitor: Sim,   Interruptor de entrada automática: Sim, 

Mecânica:  Exibir ajustes de posição: Sim,  Montável na 

parede [mm]: 75x75 mm,  Design sem bordas: Sim, Energia:  

Consumo de energia: 16W,  Entrada CA: 100~240V 

(50/60Hz),  Entrada CA: Sim, Dimensões com suporte: 539.9 

x 414.4 x 190mm,  Dimensões sem Suporte: 539.9 x 321.4 x 

56.2mm, Garantia 1 ano Compatibilidade Plug and Play, 

Conexões:  HDMI, Resolução: 1920 x 1080 (Full HD),  peso: 

4000 gramas (bruto com embalagem). 

 

 

899,00 1.798,00 

1 (um) SSD: Capacidade: 1TB, Interface: SATA SSD 

2.5”/7mm case: SATA III 6 Gb/s, Desempenho: - Leitura 

Sequencial até (MB/s): 545, Potência:  Média Potência ativa 

(mW): 80,  Operacional de leitura máxima (mW): 2.800,  

Operação máxima de gravação (mW): 2.800,  Sono (mW): 30,  

DEVSLP (mW): 15, Confiabilidade:  MTTF: até 515 mil 

horas, Ambiental:  Temperaturas de operação: 0°C a 70°C,  

Temperaturas não operacionais: -55°C a 85°C,  Vibração 

Operacional: 5,0 gRMS, 10-2000,  Vibração não operacional: 

4,9 gRMS, 7-800 Hz,  Choque: 1.500 G @ 0,5 ms de meio 

seno,  Certificações: FCC, UL, TUV, KC, BSMI, VCCI, CE, 

Marrocos, RCM, UKCA, Dimensões Físicas:  Tamanho: 

2,5"/7 mm com caixa: 100,50 mm x 69,85 mm x 7,00 mm,  

Tamanho: M.2 2280: 80mm x 22,0mm x 1,5mm, Garantia: 1 

ano de garantia, Peso: 62 gramas (bruto com embalagem). 

 

550,00 550,00 

  

Valor Global da Proposta: 

Validade da Proposta: 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão 

totalmente por conta da Empresa contratada; 

Razão social; CNPJ; Endereço 

Apresentamos nossa proposta conforme as regras estabelecidas no Edital. 



 
BURIPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Buri 
Rua São Roque, 47 – Centro – Buri – SP – CEP 18.290-000 - Fone: (15) 3546-3250. 

E-MAIL: ipasb@ipasb.sp.gov.br 

 
 

......................., ........., .............. de 2025. 

 

____________________________________  

Assinatura do Responsável  

CPF: 

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se 

houver. 


